
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo

******************************
CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)

Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

n. 114      del 13-09-2022

Reg. gen. n. 423      del 13-09-2022

Oggetto:

Aggiudicazione dei lavori per l'intervento: "EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON CORPI
ILLUMINANTI ALIMENTATI AD ENERGIA SOLARE". CUP:
J63G22000200006

Cig: 9399795C36

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture

Premesso che

Il Comune di ROCCAMENA ha interesse nel realizzare lavori per la “Efficientamento

energetico della pubblica illuminazione con corpi illuminanti alimentati ad energia solare”;
L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di
euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di
efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, in particolare ai Comuni con
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è stata prevista l’assegnazione di un contributo
pari ad euro 50.000,00;
In applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti

contributi sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi
importi di cui agli allegati da A) a G) al decreto del 30 gennaio 2020;
Il Comune di Roccamena alla data del 1° Gennaio 2018 ha popolazione residente inferiore ai

5.000 abitanti, per cui risulta destinatario del contributo di euro 50.000,00, per la realizzazione di
interventi nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
Con Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U.

n. 229 del 24 settembre 2021), la linea di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge
n.160/2019 è confluita nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 423 del 13-09-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1



Con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai

fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite
espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento energetico,
rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del
territorio”;
L’art. 1 comma 31 bis della Legge 160/2019 ss.mm.ii. prevede che i comuni beneficiari delle

misure di cui ai commi 29 e 29-bis debbano utilizzare una quota pari o superiore al 50 % delle
risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di
cui allea lettera a) del comma 29, ossia efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica a risparmio energetico, ecc.;
che con determina a contrarre n. 113  del 09/09/2022 è stata autorizzata l’assunzione di

impegno di spesa e sono state approvate le modalità dell’affidamento mediante affidamento
diretto, di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, per i lavori “Efficientamento
energetico della pubblica illuminazione con corpi illuminanti alimentati ad energia solare” da svolgere
direttamente avvalendosi della piattaforma web della centrale unica di committenza istituita
dal consorzio ”Tirreno Ecosviluppo 2000“ attraverso un sistema di Gara Telematica, a busta
chiusa, con il criterio del minor prezzo;
che con lettera di invito prot. n. 7739 del 09/09/2022 la ditta STARCLIMA DI GRAFFATO

ANTONINO, iscritta all’Albo Artigiano della CCIAA di PALERMO al n° PA-95094, avente P.
Iva 04903270827 pec: starclima@pec.it, con sede legale in Roccamena via A. Gramsci n. 24,
rappresentata dal Titolare Antonino Graffato nato a Roccamena (PA) il 02/11/1966 C.F.:
GRFNNN66S02H422W è stata invitata a dimostrare i requisiti richiesti dalla stessa ed a
presentare offerta economica;
che in data 12/09/2022 e quindi entro la data prevista dalla lettera di invito, la suddetta ditta ha

presentato, avvalendosi della piattaforma web della centrale unica di committenza istituita dal
consorzio ”Tirreno Ecosviluppo 2000“, la documentazione con la quale dimostra di avere i
requisiti richiesti, e l’offerta economica che consiste di un ribasso del 3,70 % sull’importo a base
di gara di  € 32.923,99 e quindi per un importo al netto del ribasso pari a € 31.705,80,  oltre oneri
di sicurezza pari a  € 1.761,81 non soggetti a ribasso ed IVA con aliquota al 10% prevista per
legge, per un totale complessivo pari a € 36.814,27;

per quanto sopra

Visto il DURC, della suddetta ditta, prot. INAIL_33205934 dal quale si evince l’esito regolare con
validità sino al 25/09/2022;
Considerato che i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022
per i contributi relativi all’anno 2022;
Considerato che secondo quanto stabilito dall’art. 33, comma 1, del Dlgs. 50/2016 e s.m.i., la
proposta di aggiudicazione è sottoposta all’approvazione dell’organo comunale competente, e cioè
di questo Responsabile di Servizio;
Considerato che ai sensi dell’art. 32, comma 6, del citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione
non equivale ad accettazione dell’offerta;

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 423 del 13-09-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 2

mailto:starclima@pec.it
mailto:starclima@pec.it


Considerato che nelle more dell’approvazione del redigendo bilancio di previsione esercizio
finanziario 2022, l’impegno di spesa è effettuato ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D. Lgs. n.
267/2000;
Considerato che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti
attualmente vigenti;
Specificato che il predetto responsabile dell’istruttoria non versa in ipotesi di conflitto di interessi,
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (legge 190/2012);
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Vista la Determina Sindacale n. 4 del 03/01/2022;
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Vista la Legge 120/2020;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Viste le successive modifiche ed integrazioni ai superiori testi normativi.

DETERMINA

Per le motivazioni meglio espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente
trascritte:

Di Aggiudicare PROVVISORIAMENTE l’appalto dei lavori per “Efficientamento energetico della

pubblica illuminazione con corpi illuminanti alimentati ad energia solare” alla ditta STARCLIMA DI
GRAFFATO ANTONINO, iscritta all’Albo Artigiano della CCIAA di PALERMO al n° PA-95094,
avente P. Iva 04903270827, pec: starclima@pec.it, con sede legale in Roccamena via A. Gramsci n.
24, rappresentata dal Titolare Antonino Graffato nato a Roccamena (PA) il 02/11/1966 C.F.:
GRFNNN66S02H422W, che ha offerto un ribasso 3,70 % sull’importo a base di gara di  € 32.923,99
e quindi per un importo al netto del ribasso pari a € 31.705,80,  oltre oneri di sicurezza pari a  €
1.761,81 non soggetti a ribasso ed IVA con aliquota al 10% prevista per legge, per un totale
complessivo pari a € 36.814,27 oneri di sicurezza e iva inclusa.

L’aggiudicazione diverrà Efficace successivamente alla verifica dei requisiti di legge.

Di sub impegnare a favore della ditta STARCLIMA DI GRAFFATO ANTONINO, P. Iva

04903270827, la somma di € 36.814,27 iva inclusa, finalizzata all’affidamento in argomento, somma
che trova imputazione sul capitolo di spesa n. 3154/8, giusta Determina di impegno di spesa n. 113
del 09/09/2022;
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del

contratto;
Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 423 del 13-09-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

mailto:starclima@pec.it


“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33;
Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto
di rispettiva competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Francesco Roppolo
(Sottoscritto con firma digitale)

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 423 del 13-09-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4


